关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

证券代码：300055            证券简称：万邦达              公告编号：2024-018

北京万邦达环保技术股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

北京万邦达环保技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 22

日召开第五届董事会第二十二次会议及第五届监事会第十九次会议，审议通过了

《关于 2023 年度计提资产减值准备的议案》，该议案尚需提交股东大会审议。现

将具体情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）2023 年度计提资产减值准备的原因

为真实反映公司的财务状况、资产价值，根据《企业会计准则》及公司会计

政策的相关规定，公司基于谨慎性原则对截至 2023 年 12 月 31 日合并报表范

围内的各类资产进行了全面清查和减值测试。根据分析和评估结果判断，公司对

可能发生减值的资产计提相应的资产减值准备，对应收款项计提信用减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的资产范围和总金额

公司对截至 2023 年 12 月 31 日各类资产计提的信用减值准备及资产减值准备

合计 22,885.83 万元，本次计提减值损失具体构成如下：

项项 2023项项项项项项项项

项项项项项项 -13,763.00

    其其其其其其其其其其其 -37.50

          其其其其其其其其 -4,350.75

其其其其其其其其其 -2,255.45

其其其其其其其其 -3,004.56

其其其其其其其其 -4,129.40

其其其其其其其其其 14.66

项项项项项项 -9,122.83

其其其其其其其其其 -868.85

                                    关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

其其其其其其其其 -1.29

其其其其其其其其其其 -4,507.93

其其其其其其其其 -3,622.13

其其其其其其其其其其其 -122.64

二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

（一）应收票据

其其其其 其其其其其

其其

其其其其

其其其其其其

其其

其其其其 其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其

其其其其其其其其其其其其

其其其其其其

其其

其其其其 其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其

其其其其其其其其

（二）应收账款、其他应收款

其其其其 其其其其其其其 其其其其

其其其其 其其其其其其其其其其

其其其其其其其其其其

其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其

其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其

其其其其其

其其其其其

其其其其其其其其其其

其其其其其其其其其

其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其其

其其其其其其其其其其其其其其其其其

其中乌兰察布委托贷款和乌兰察布市集宁区政府对公司的欠款2023年按照单

项计提了相关减值损失，计提比例参照对内蒙古国源投资集团有限公司债务豁免

比例执行。

（三）债权投资、长期应收款及合同资产

对债权投资和长期应收款的预期信用损失的确定方法及会计处理方法按《企

业会计准则》第22号金融工具减值执行。

（四）存货

期末对存货进行全面清查，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准

备。

（五）持有待售资产

公司2023年5月8日召开的第五届董事会第十五次会议审议通过了《关于出售

参股公司股权的议案》，公司拟将持有参股公司青海锦泰钾肥有限公司（以下简称

                                    关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

“锦泰钾肥”）10.977%的股权予以转让。截至2023年12月31日，公司已完成其中

5.4885%的股权转让交易，剩余部分股权尚未完成转让。对于持有待售的5.4885%

锦泰钾肥股权，按照最新估值作为公允价值，与账面价值的差额确认为资产减值

损失，计提持有待售资产减值准备4,507.93万元，计入当期损益。

（六）固定资产

本次计提对象为宁夏工业水环境检测及模拟技术中心的房屋建筑物及构筑物，

房屋建筑物及构筑物位于宁夏省银川市灵武市万华大道与和宁路交汇处，建成于

2014年3月，其中房屋建筑物建筑面积12,362.50m2，未办理不动产权证书，不存在

抵押、诉讼等事项。目前该处房屋建筑物及构筑物均处于闲置状态，且公司经营

方向调整，以后继续使用的可能性较小，为盘活公司资金，决定将此资产出售处

理。

根据同致信德（北京）资产评估有限公司评估及购买方初步报价，以及该处

房屋建筑物及构筑物的账面净值，需计提固定资产减值准备3,622.13万元，计入当

期损益。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，本次计提各项资产减值准备合计

22,885.83万元，将减少公司2023年度利润总额22,885.83万元，相应减少2023年12

月31归属于上市公司股东的所有者权益22,885.83万元。上述计提信用减值准备及

资产减值准备事项已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并在 2023 年度

财务报表中体现。

本次计提减值准备事项有助于真实反映企业财务状况，符合会计准则和相关政

策要求，符合公司的实际情况，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益

的情形。

四、本次计提资产减值准备的合理性说明

本次计提减值损失符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，依据充

分，体现了会计谨慎性的原则，符合公司的实际情况，本次计提减值损失后能公

允的反映截至 2023 年 12 月 31 日公司财务状况、资产价值及经营成果，使公司会

计信息更加真实可靠，更具合理性。

                                    关于 2023 年度计提资产减值准备的公告

五、备查文件

1. 公司第五届董事会第二十二次会议决议；

2. 公司第五届监事会第十九次会议决议。

    特此公告。

                              北京万邦达环保技术股份有限公司

                                       董  事  会

                                        二〇二四年四月二十四日

	北京万邦达环保技术股份有限公司
	关于2023年度计提资产减值准备的公告